en esto sabia tomar resolucion, y la respuesta que les dió

fué encomendarles que mirasen por él : como si hubiera de

ser mayor el cuidado de ellos que el suyo , que era rey y

abuelo , y le tenia por nieto.

Entonces pareció á la corte y á los concelleres de Bar-

celona, por quitar todos escrúpulos y dificultades , que en

presencia de escribano y de los mismos testigos del dia an-

tes, le fuesen á visitar y preguntasen si queria que sus rei-

nos fuesen de aquel á quien por justicia pertenecian , y si

queria que de la respuesta que él daria se hiciese auto , y

él dijo que si ; y luego Pedro de Comes , su protonotario ,

se lo volvió á decir, y el rey le respondió lo mismo; y de

todo esto, que pasó el sábado siguiente, á las tres de la tar-

de, se hizo auto auténtico, cuyo traslado es el que se sigue:
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Hoc est translatum fideliter sumptum a nota cujusdam instru

menti inferius inserti quod fuit per me Raymundum de Cumbis

olim protonotarium et notarium subscriptum receptum die et

anno in eo contentis scripta et continuata in protocollo sive ca-

pibrevio notularum mei dicti notarii et in fine cujus note major

pars testium qui ad confectionem dicti instrumenti presentes fue-

runt se eorum manibus subscripserunt cujus tenor talis est.-Pa-

teat universis quod die veneris que computabatur XXX madii

anno a nativitate Domini MCCCCX circa undecimam horam noc-

tis dicti diei existente coram serenissimo domino domino Marti-

no Dei gratia rege Aragonum Sicilie Majoricarum Sardinie et

Corsice comite Barchinone duce Athenarum et Neopatrie ac etiam

comite Rossilionis et Ceritanie Ferrario de Gualbis conciliario

hoc anno ac cive Barchinone ad subscripta ut dixit per cu-

riam generalem quam dictus dominus rex de presenti catalanis

celebrat in civitate predicta simul cum aliis de dicta curia ibi-

bem cum eo presentibus electo in presentia mei Raymundi de

Cumbis protonotarii dicti domini regis et notarii subscripti ac

testium subscriptorum dixit coram dicto domino rege existente

infirmo in suo tamen sensu cum loquela in quadam camera mo-

nasterii Vallis Domicelle vocata de la Abadesa hec verba vel si-

milia in effectu: Senyor nosaltres elets per la cort de Catalunya

´som assi devant la vostra Magestat humilment suplicantvos queus

placia fer dues coses les quals son e redunden en sobirana utili–

tat de la cosa pública de tots vostres regnes e terres: la primera

quels vullats exortar de haver entre si amor pau e concordia

per ço que Deus los vulla en tot be conservar: la segona queus pla-

cia de present manar en tots los dits regnes e terres vostres que

per tots lus poders e forces fassen per tal forma e manera que la

successio dels dits vostres regnes e terres apres obte vostre pervin-

ga a aquell que per justicia deurá pervenir como asso sia molt

plasent á Deu e sobiranament profitos á tota la cosa pública e

molt honorable e pertinent á vostra real dignitat. Et hiis dictis

dictus Ferrarius de Gualbis repetens verba per eum jam prolata

dixit hec verba vel similia in effeclu : Senyor plauvos que la suc-

cessió dels dits vostres regnes e terres apres obte vostre pervinga

á aquell que per justicia deura pervenir? et dictus dominus rex

tunc respondens dixit: Hoc; de quibus omnibus petiit et requi-
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sivit dictus Ferrarius publicum fieri instrumentum per me pro-

tonotarium et notarium supradictum. Que fuerunt acta die bora

loco et anno predictis presente me dicto protonotario et notario

ac pro testibus reverendo in Christo patre Ludovico episcopo Ma-

joricensi nobilibus Geraldo Alemanni de Cervilione gubernatore

Catalonie Rogerio de Monte Cateno gubernotore regni Majorica-

rum camarlengis Petro de Cervilione majordomo Raymundo de

Santo Minato camarerio militibus Francisco de Aranda donato

Porte-Cœli consiliariis dicti domini regis et Ludovico Aguilo do-

micello ac nobili Raymundo de Monte-Cateno coperio jam dicti

domini regis. Postea die sabbati XXXI madii anno predicto circa

horam tertie dicti diei Ferrarius de Gualbes predictus constitutus

personaliter ante presentiam dicti domini regis in camera supra-

dicta simul videlicet cum aliis de dicta curia cum co electis re-

ducens ad memoriam dicto domino regi verba per eum jam su-

pra eidem domino regi prolata dixit presente me protonotario

et notario ac testibus supradictis hec verba vel similia in effec-

tu: Senyor: plauvos que la successio de vostres regnes e terres

apres obte vostre pervinga a aquell que per justicia deura per-

venir e quen sia feta una carta publica? et dictus dominus rex

respondens, dixit: Hoc; et ego etiam dictus protonotarius et no-

tarius interrogavi dictum dominum regem dicens ei hec verba:

Plauvos donchs senyor que la successio de vostres regnes e terres

apres obte vostre pervinga a aquell que per justicia deura perve-

nir e quen sia feta carta publica? qui quidem dominus rex res-

pondens dixit: Hoc; de quibus omnibus dictus Ferrarius presen-

tibus aliis de curia supradicta cum eo electis petiit et requisivit

publicum fieri instrumentum per me protonotarium et notarium

supradictum. Que fuerunt acta die loco hora et anno predictis

presente me dicto protonotario et notario ac testibus supradictis.

-Yo Guillem Ramon de Moncada qui fui present a les dites

coses me sotscriu .-Yo Guerau Alemany de Cervelló qui fui pre-

sent a les dites coses me sotscriu .-Yo Pere de Cervellò qui pre-

sent hi fui sotscriu .-Yo Luis Aguiló qui present hi fui me sots-

criu.-Francesch Daranda qui present hi fui me sotscriu .

Signum Bernardi Mathei auctoritate regis notarii publici

Barchinone testis. Signum Antonii Brocard auctoritate regia

notarii publici Barchinone testis.
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Signum Ginesii Almogaver regentis vicariam Barchinone

Aqualate Vallensis Modiliani et Modilianensis qui huic transla-

to a suo originali fideliter sumpto et cum eodem veridice com-

probato ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungi-

mur auctoritatem impendimus et decretum et ut eidem translato

tanquam suo originali in judicio et extra plena fides ab omnibus

habeatur appositum manu mei Antonii Çaplana auctoritate re-

gia notarii publici Barchinone et scribe curie vicarie dicte civi-

tatis in cujus posse dictus honorabilis regens vicariam Barchi-

none hanc firmam fecit XXVIIII die julii anno a nativitate Do-

mini MCCCCXI presentibus testibus Arnaldo de Millars et Petro

Matoses notariis et ideo notarius et scriba predictus hec scripsi

et hoc meum hic apposui signum..

Signum meum Raymundi de Cumbis protonotarii dicti do-

mini regis auctoritateque regia notarii publici per totam terram

et dominationem ejusdem qui hoc translatum a dicto suo ori-

ginali fideliter scriptum et cum eodem veridice comprobatum

scribi feci postque decretatum per dictum honorabilem regen-

tem vicariam Barchinone ut supra patet clausi.

Estaba el monasterio de Valldonzella , y mas el cuarto

donde el rey estaba, todo alborotado , y todos atónitos y

como fuera de sí, porque veian la muerte del rey tan cer-

cana (que murió el mismo dia en la tarde), y conocian que

tal habia de ser la confusion se habia de seguir despues de

su muerte.

Cuando sucedió la muerte del rey, estaba en Barcelona

Gil Ruiz de Liori , gobernador de Aragon , enemigo capital

del conde de Urgel , y luego que supo la muerte del rey ,

dió cobro á su persona, porque tenia muchos enemigos y

el conde de Urgel habia dado órden que le prendiesen y